"non adiuuisse, quod tum bello Arabico distineretur, sed  
 "tantum ei pecuniam frumentumque suppeditasse. nec ta-  
 "men se hac in parte officio suo satisfecisse. Qui enim se  
 "alicui amicum esse profitetur, sibique conscient est illum  
 "de se bene meruisse, debet ad vitam non minus ac opes  
 "profundendam omne cum eo discrimen adire. ex quibus  
 "licet ipse minus, quam oportebat, ei reddiderit; hoc tamen  
 "se praecclare fecisse sibi persuasissimum esse, quod eum  
 "pugna Actiaca victum non deseruerit; neque fortuna iam  
 "plane mutata, ad spes nouas se transstulerit, sed quatinus  
 "pro auxiliatore satis idoneo sese non gesserit, consilia-  
 "rium tamen Antonio optimum sepiet probauerit, ut qui  
 "vnicam salutis viam rationemque sibi omnia salua conser-  
 "vandi ei ostenderit, nempe vt Cleopatram interficeret:  
 "ipsa enim pereinta sibi rerum potiundi spem subesse, at-  
 "que illi facilius esse gratiam a te innire, quam iniurias  
 "tecum habere. Quae cum ille nullatenus secum reputa-  
 "set, temerarium consilium meo praetulit, quod sibi in  
 "dandum, tibi in commodum cessit. Nunc igitur si An-  
 "tonio subiratus me hoc crimine condemnaueris, quod  
 "huic adeo studuerim, confitentem habes reum, neque  
 "me pigebit coram dicere, quanto illum amore prosequu-  
 "tus sim. Sin vero, commutata persona, requiras, qui  
 "vir sim erga beneficos, qualisque amicus, licebit tibi ex  
 "praeteritis edocto nos optime cognoscere. Mutato enim  
 "nomine, erit nihilominus, ut amicitiae nostrae firmitudi-  
 "nem alteri approbemus.

7. Cum ista diceret, et quo esset animo ingenuo ei  
 ostenderet, non mediocriter Caesarem allexit, virum ge-  
 nerosum et magnificum; ita vt illa, ex quibus accusatio in-  
 stitueretur, benevolentiam ei conciliauerint. Et tunc ei  
 diadema rursus imposuit, eumque monuit, vt sibi non mi-  
 nus amicus esset, quam ante fuisset Antonio, atque ei maxi-  
 mos honores habuit, addens Quintum Didium ad se scri-  
 psisse, Herodem omni studio sibi opem tulisse in negotio  
 gladiatorum. Cum tamen benigne exceptus esset, atque ex  
 insperato videret regnum rursus ab integro sibi magis con-

βαιοτέραν τὴν Βασιλείαν, δόσει Καίσαρος, καὶ δόγματι Ρωμαίων, ὅπερ ἐκεῖνος αὐτῷ πέδει τὸ βέβαιον ἐπραγματεύσατο, παρέπεμψεν ἐπ' Αἰγύπτῳ Καίσαρα, δωρησάμενος ὑπὲρ δύναμιν αὐτὸν τε καὶ τοὺς Φίλους, καὶ πᾶσαν ἐμφαίνων μεγαλοψυχίαν. ἡτοῦτο δὲ καὶ τὴν Αντωνίων συνήθων Αλέξανδρον, ὡς μηδὲν ἀνήκειν παθεῖν· ἀλλὰ τότε μὲν γκέτητο, ὅδη καὶ προκατελημένος Καίσαρος. ἐπανῆσε δὲ πάλιν εἰς τὴν Ιεδαίαν πλείονι τε τιμῇ καὶ παρρησίᾳ, καὶ τοῖς τὰ ἐναυτία προσδοκήσασιν ἐκπληξιν παρέχειν, ὡς αἱ τὸ λαμπρότερον ἐκ τῶν κινδύνων κατ' εὐμένειαν τῷ Θεῷ προσεπικτώμενος. εὐθὺς μὲν οὖν περὶ τὴν ὑποδοχὴν ἐγεγόνει Καίσαρος ἀπὸ Συρίας εἰς Αἴγυπτον εἰσβαλεῖν μέλλοντος. καπέοδὴ παρῆν, δέχεται μὲν αὐτὸν ἐν Πτολεμαΐδῃ πάσῃ τιμῇ Βασιλικῇ· παρέχει δὲ καὶ τῷ σρατεύματι ξένια καὶ τῶν ἐπιτηδείων αὐτοῖς. καὶ τοῖς εὐνυχατοῖς ἐξητάζετο, τὰς τε δυνάμεις ἐκτάτοντος συνιππαζόμενος, καὶ δεχόμενος αὐτὸν καὶ Φίλους αὐτούς ἐκατὸν καὶ πεντήκοντα, πᾶσιν εἰς πολυτέλειαν καὶ πλοῦτον ὑπηρεσίας ἴσημαντος. παρέχει δὲ καὶ τὴν ἄνωδρον διερχομένοις, τὴν τῶν ἐπειγόντων χορηγίαν, ὡς μήτε οἷς, μήτε ὕδατος, ὃ καὶ μᾶλλον ἦν χρεία σρατιώτας, ὑδρηθῆναι. αὐτὸν γε μὴν Καίσαρα ταλαντοῖς ἐκτακοσίοις ἔδωρησατο· καὶ παρέβησεν ἀπασιν ἔννοιαν λαβεῖν, ὅτι τῆς Βασιλείας ἡς ἔτυχε πολὺ μείζω καὶ λαμπρότερα τὰ κατὰ τὰς ὑπεργίας ἐνεδίξατο. τοῦτο αὐτὸν καὶ μᾶλλον εἰς πίσιν εὐνοίας καὶ προθυμίας ἐπισυνίη, καὶ πλεῖστον ἤνεγκατο τῇ χρείᾳ τῇ καμῷ τὸ μεγαλόφυχον ἀξμόσας. ὁ δὲ, καὶ πάλιν ἐπακιόντων ἀπ' Αἰγύπτῳ, τῶν πρώτων ὥδενὸς τὰς ὑπηρεσίας ἥττων ἐφάνη.

firmatum, tam donatione Caesaris, quam Romanorum senatusconsulto, quod ad maiorem certitudinem curauit obtinendum, Caesarem in Aegyptum proficiscentem deduxit, eumque et eius amicos supra vites muneratus est, sese quam potuit magnificentissime gerens. Quin et petebat, ne quid Alexander, qui fuerat ex familiaribus Antonio, grauius pateretur: sed illud quidem non impetravit, impediente Caesarem iureiurando. Rursus autem in Iudeam se recepit, maiore cum honore et fiducia; eosque, qui contraria exspectauerant, attonitos reddidit, quasi Dei benignitate maiorem semper ex periculis splendorem sibi acquireret. Et quide[m] continuo Caesarem ut acciperet operam dedit, qui a Syria inuasurus erat in Aegyptum. Atque ubi ille aduenit, apud Ptolemaidem eum omni regio apparatu excēpit: insuper et exercitui eius lautia dedit, magnisque rerum necessariarum copiam. quo factum est, ut inter fidissimos postea haberetur, vna cum eo obsequitans, dum milites ordinaret et lustraret, ipsumque et amicos eius excipiens centum et quinquaginta viris comitatus, qui ad ministeria splendidissima et sumtuosissima omnes exercitati erant. Quin et ipsos per eam regionem transeuntes, quae caret aqua, ita contra inopiam, qua premerentur, muniuit, ut nec viro, nec aqua, quae tunc magis necessaria erat militibus, caruerint. immo Caesari octingenta talenta donauit, fecitque, ut omnes existimarent, quod maiorem in modum et luculentius, quam regni facultates ferebant, omnia suppeditarit. atque inde fiebat, ut eo magis illis de sua benevolentia studioque persuaderetur; atque ei pluriuum profuit, quod ad temporis necessitatem magnanimitatem suam accommodauerit. Ille etiam, cum iterum ex Aegypto redirent, officia prioribus non minora praeflītit.

## ΚΕΦ. Ζ.

Ως Ηρώδης Σόεμον καὶ Μαριάμνην ἀπέκτεινεν· ἐπειτα Αλεξάνδραν, καὶ Κοσόβαρον, καὶ τὰς αὐτογκαροτάτις αὐτῷ Φίλης, τέλος δὲ τὰς Βάζα νίγρις.

**Τ**ΟΤΕ μέντοι γενόμενος ἐν τῇ Βασιλείᾳ, τεταρτούμενην αὐτῷ τὴν οἰκίαν καταλαμβάνει, καὶ χαλεπῶς ἔχόστας τὴν τε γυναικα Μαριάμνην καὶ τὴν μητέρα τὴν ἐκείνης Αλεξάνδραν, οἰηθῆσα γάρ, ὅπερ γέννησεν· ὃν ὑποπτον, ὡς εἰς αἰσφάλειαν τῶν σωμάτων εἰς ἐκεῖνο κατετεθῆναι τὸ χωρίον, ἀλλ’ ὡς εἰς Φρεγάν, μηδενὸς μήτε τῶν ἄλλων μῆδ’ αὐτῶν ὁξείαν ἔχειν, χαλεπῶς ἔφερον. Η τε Μαριάμνη τὸν μὲν ἔρωτα τῷ Βασιλέως, ὑπόκειται ἄλλως καὶ πρὸς τὸ συμφέρον αὐτῷ γένομένην, ἀπάτην ὑπελάμβανεν· ἥχθετο δὲ τῷ μηδ’ εἰ πάροι τὶ δενὸν ἐκεῖνος ὀλπίδα τῷ βιώσεθαι δι’ αὐτὸν ὁρηκέναι· καὶ τὰς Ιωσήπῳ δοθεῖσας ἐντολὰς ἀνεμημόνευσεν, ὡςτ’ ἥδη διὰ θεραπείας εἶχε τὰς Φρεγάν καὶ μᾶλλον τὸν Σόεμον, ἐν ἐκείνῳ τῷ πᾶν ἐπισαμένη. Σόεμος δὲ κατὰ μὲν τὰς αρχὰς πιστὸς ἦν, ὥδεν ὡν Ηρώδης ἐνετείλατο παρείσις. λόγοις δὲ καὶ δωρεαῖς λιπαρέσσερον τῶν γυναικῶν ἐκθεραπευθοῦν αὐτὸν, ἥττατε κατὰ μικρὸν ἥδη, καὶ τέλος ὁξεῖπεν ἀπάστας τὰς ἐντολὰς τῷ Βασιλέως, μάλιστα μὲν μήδ’ ὀλπίσας αὐτὸν ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἐπιστρέψειν ὁξείας. ἐν ᾧ καὶ μᾶλλον ἐκθεύγων τὸν ἀπ’ αὐτῷ κίνδυνον, φιλητὰ χαρίσαθαι ταῖς γυναικὶν ὑπελάμβανεν, αἷς ἦν εἰκὸς ἐκ τοτεῦξαθαι τῷ περιόντος ἀξιώματος, ἀλλὰ καὶ πλέον εἰς τὴν ἀμοιβὴν ὁξεῖναι, Βασιλευθῆσης ἢ τῷ Βασιλεύοντος ἀγχῆ γενητομένης. ἐπήλπιε δὲ αὐτὸν ὅχι ἥττον, εἰ καὶ πάντα κατα τὴν πράξις ὑποσχέψειν Ηρώδης, μηδὲν ὅτι τῇ γυναικὶ δινήσεθαι Βαλομένη γε ἀντειπεῖν. ἥπιστα γαρ τὸν πρὸς τὴν Μαριάμνην ἔρωτα μείζονα λόγη τῷ Βασιλεῖ, ταῦτα τὰ προστελμένα ταῖς ἐντολάς ἐξαγγεῖλαι. Μαριάμνη δὲ χαλεπῶς μὲν ἤκαστην, εἰ μηδὲν πέρισσας αὐτῇ τῶν ὁξεί Ηρώδης κινδύνων ἔται· χαλεπῶς δὲ διέκειτο, μηδενὸς μὲν τυχεῖν αὐτὸν τῶν ἵσων εὐχαριστη, δυσύποιεῖν δὲ εἰ τύχῃ

## CAP. VII.

*Quomodo Herodes Soëmuni et Mariamnen interfecit: deinde  
Alexandram, et Costobarum, et amicos eius maxime  
necessarios, tandemque Babae filios.*

Tunc vero in regnum reuersus, domum suam turbatam offendit, vxoremque Mariamnen et illius matrem Alexandram male compositas. ratae enim, id quod suspicabantur, non securitatis causa se in id castellum conelusas, sed quasi in carcerem, ita ut et nihil rerum alienarum suarum ve in sua potestate haberent, aegerrime id ferebant: et Mariamne regis amorem, ipsius praesertim commoda simulatum, fallaciam esse existimabat. Illam autem vehementer angebat, quod per eum steterit, quo minus, si quid grauius pateretur, ipsi vitae spes superesset: sibique in memoriain reuocabat quae mandata erant Iosepho, ita ut custodes modis omnibus deinererit studeret, et in primis Soëmum, gnara eius in manu esse omnia. Ab initio quidem Soëmus fidus erat, ita ut nihil eorum omiserit, quae praeceperat Herodes. Cum autem mulieres studiosius eum blandis sermonibus et muneribus demulcerent, paulatim victus cedebat, et ad extremum omnia regis mandata exposuit: praesertim quod non speraret eum cum eadem potestate reuersurum, quamobrem, ut qui magis periculum ex illo effugeret, mulieribus non parum gratificari in animum induxit, quas verisimile erat suam retenturas esse dignitatem, immo et maiorem gratiam sibi referendi potestaten habere, cum illa vel regnatura vel regnanti proxima futura esset. nec tamen minorem spem concipiebat, si Herodes, rebus ex sententia confectis, rediret, ut qui vxoris voluntati nihil contradicere potuerit. nam sciebat regem Mariannes amore iusto vehementius ardere. His inductus regis mandata enunciauit. At Mariamne aegre admodum accepit, noua sibi semper alia ex aliis ab Herode nasci pericula: idque iniquo animo serebat, orans optansque, ut ille nihil aequi impetraret, quod vitam cum

τὸν μετ' αὐτῷ βίον κείνωσα. καὶ τῦτο διέδειξεν ἐν ὑπέρεῳ,  
μηδὲν ἐπικευφαμένη τῷ κατ' αὐτὴν πάθει.

β'. Οἱ μὲν γὰρ ἐπὶ μεγάλοις οἵς παῖς ἐλπίδας πήτυχό-  
κεν καταπεπλευκῶς, πρώτῃ μὲν, ὡς εἰκὸς, τῇ γυναικὶ περὶ τύ-  
των εὐηγγελίετο. μόνην δὲ ἐκ πάντων διὰ τὸν ἔρωτα καὶ τὴν  
ὕστατην αὐτῷ συνήθειαν προτιμῶν ἤσπαζετο. τῇ δὲ γάτῃ τὰς  
εὐημερίας διηγείμενα χάρειν μᾶλλον, ἢ χαλεπῶς Φέρειν, συν-  
έβαμεν, γάτην ἐπικευπτεθῆται τὸ πάθος δυνατὸν ἦν. ἀλλὰ ὑπ'  
αἴξιας καὶ τῆς περιήσης εὐγενείας, πρὸς μὲν τὰς αἰσκασμὰς  
ἀνέστην, τοῖς δὲ διηγήμασιν ἄχθεθαι μᾶλλον, ἢ συγχάρειν,  
ἐνέφαγεν, ὡς γάτην ὑποπτα μόνον, ἀλλὰ καὶ καταφανῆ γινέ-  
μενα τὸν Ηέωδην ἐπιταράσσειν. ἥδη μόνες μὲν γὰρ ὁρῶν τὸ  
παραλόγον τῆς γυναικὸς πρὸς αὐτὸν μῆσος ἐκ ἀποκοκρυμμέ-  
νον· ἥχθετο δὲ τῷ πράγματι καὶ τὸν ἔρωτα Φέρειν αἰδυνα-  
τῶν, ταῖς τε ὁργαῖς καὶ ταῖς διαλλαγαῖς ἐκ ἐνέμενεν, αἷς δὲ  
ἄποτε θατέρα μεταβαίνων εἰς θάτερον ἐφ' ἕκατέρῳ πολλὴν  
εἶχεν ἀποσίαν. γάτως δὲ ἐν μέσῳ τῷ συγεῖν καὶ σέργειν ἀπολη-  
φθεῖς, καὶ πολλάκις ἔτοιμος ὃν ἀμύνασθαι τῆς ὑπεριφανίας  
αὐτὴν, διὰ τὸ προκατελῆθαι τὸν ψυχὴν ἀθενέσεος εἰς τὸ  
μετασῆσεθαι τὴν ἀνθρώπου ἐγένετο. τὸ δὲ σύμπαν ἥδεως  
ἄντεκάντην καλάστας, ἐδεδοίκει, μὴ λάθη παῖς αὐτῷ μέρον  
τὴν τιμωρίαν ἀποθανάτης εἰτεραπτόμενος.

γ'. Συνιδόσα μὲν δὲ αὐτὸν γάτως ἔχοντα πρὸς τὴν Μαριάμ-  
ην ἡ τε ἀδελφὴ καὶ ἡ μήτη, καλλιτον φήθησαν τὸν καιρὸν  
ταῦ πρὸς ἐκείνην μίσχος εἰληφέναι· καὶ διελάλουν ὡς μικραῖς  
παροξύνεσσαι τὸν Ηέωδην διαβολαῖς, μῆσος ὅμη καὶ γηλοτυ-  
πίαν ἐμποιεῖν δυνητομένας. ὁ δὲ οὔτε τῶν τοιότων ἀδῶς  
ἥκει λόγων, γάτε δέοντα τι κατὰ τῆς γυναικὸς ὡς πεπισευκῶς  
ἐπεθάρρη. χείρον μέντοι πρὸς αὐτὴν εἶχεν αἱ, καὶ τὸ πάθος  
ἀντεῖχετο, τῆς μὲν ὡς ἀποκοκρυπτομένης τὴν διάθεσιν, τῷ  
δὲ τὸν ἔρωτα πρὸς ἐργὴν αἱ μεταβάλλοντος· καὶ τὸν εὐθὺς  
ἐπερχόμενον τὸν αἰημέστων. νῦν δὲ Καίσαρος αγγελθέντος  
κρατεῖν τῷ πολέμῳ, καὶ τεθυηκότων Αὐτωνίας καὶ Κλεοπά-  
τρας ἔχειν Αἴγυπτον, ἐπεγύόμενος εἰς τὸ Καίσαρι ἀπαντᾶν,

eo vix vitalem esse sibi persuaderet. id quod postea non dissimulavit, aperte fassa, quid ipsam male haberet.

2. At ille quidem cum domum reuertisset; magna praeter spem feliciter assequutus, primae vxori, vt par erat, laeta de istis nunciabat, solanque eam ex omnibus, caeteris praelatam, ex amore et more suo salutabat. Illi autem contigit, vt, dum is itineris sui successum narrat, non magis gauderet, quam moereret neque dolorem suum occultare potuit; sed, dignitatis quippe et nobilitatis suae conscientia, dum salutaretur, ingemiscet, et ex narratione eius tristitiam magis, quam laetitiam, prae se ferebat: vt iam Herodes non tam suspicionibus, quam factis manifestis, turbaretur. Angebatur enim, cum videret vxorem in se habere odium inopinatum minimeque occultum: idcirco rem iniquissime tulit, et amoris impatiens, quandoque iratus erat quandoque reconciliatus, semperque ab uno ad alterum transiens in utroque varius erat et inconstans. Atque ita in medio inter amorem et odium nutabat: et cum saepe eam ob superbiam poena persecui decreuerit, amore victus debilior erat, quam vt mulierem a se summoueret. Ad summam, cum valde eam punire cuperet, veritus est, ne in seipsum nihil tale cogitante grauius, illa defuncta, animaduertat.

3. Cum autem soror eius et matrem animum illius in Mariamnen intellexissent, pulcherrimam se occasionem nactas existimarunt suum in eam odium exercendi: et Herodem, dum sermonem cum eo haberent, calumniis irritarunt acerbis, quibus ad odium et obtrectationem perduci posset. Atqui neque ille huiusmodi verba libenter audiebat, neque in uxorem, quasi illis fidem haberet, aliquid statuere audebat. tamen indies erat alieniore in eam animo; gliscebatque utrinque malum, dum et illa affectum suum non dissimulat, et hic amorem assidue conuertit in odium: adeo vt iam tum fuerit in eam grauius aliquid statuturus. Sed cum interea nunciaretur Caesar vicitoria potitus, et mortuis Antonio et Cleopatra Aegyptum obtinuisse, Caesari celeriter obuiam proficisciens domum